
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 27Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO: os termos do despacho da Sra. Coordenadora 
da Capital e Região Metropolitana de 23/01/14, por meio do qual 
entende da necessidade da realização de novas diligências;
RESOLVE: Redistribuir os autos da AAI nº 0021/14-GAB/CGPC 
de 29/01/14 à DPC Patrícia Miralha Leandro, a fi m de dar 
cumprimento no feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00099/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0159/14-GAB/CGPC 
de 24/04/14, na qual a autoridade presidente do feito sugere 
o arquivamento dos autos, em razão da inexistência de provas; 
CONSIDERANDO: os termos do despacho da Sra. Coordenadora 
da Capital e Região Metropolitana de 20/01/14, por meio do qual 
entende da necessidade da realização de novas diligências;
RESOLVE: Redistribuir os autos da AAI nº 0159/14-GAB/
CGPC de 24/04/14 ao DPC Albertino Santos Filho, a fi m de dar 
cumprimento no feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00100/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Albertino Santos 
Filho, ref. aos autos da AAI nº 0114/13-GAB/CGPC de 15/02/13, 
no qual solicita adendo do nome de J.A.P.A., mat. nº 5130280, à 
época dos fatos policial civil, em razão de no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte deste;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0114/13-GAB/
CGPC de 15/02/13, incluindo o nome de J.A.P.A., com mat. 
5130280, à época dos fatos policial civil, como servidor sindicado 
nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00101/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina em dar prosseguimento 
na AAI nº 0308/13-GAB/CGPC de 23/05/13;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0308/13-GAB/CGPC de 23/05/13, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00102/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina em dar prosseguimento 
na AAI nº 0327/14-GAB/CGPC de 18/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0327/14-GAB/CGPC de 18/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00103/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/01/2015

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina em dar prosseguimento 
na AAI nº 0339/14-GAB/CGPC de 28/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0339/14-GAB/CGPC de 28/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 792899

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR Nº 001/2015

PORTARIA N°006/2015 - CORREG-CPC “RC”, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2015.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 
de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando  A Sindicância 
Investigativa nº 008/2014;Resolve:Art. 1º. INSTAURAR o 
Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015;Art. 2º. 
DESIGNAR os Peritos Criminais Evandro Santos Paes (Matrícula 
Funcional n° 5129699/1) Ana Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula 
Funcional 54185851/1), Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão 
(Matrícula Funcional 54188034/1) para sob a presidência do 
primeiro, iniciar Processo Administrativo Disciplinar n° 001/2015, 
a fi m de apurar a responsabilidade funcional, em tese, cometida 
pela servidora Valdenira dos Santos Menezes e o que ocorrer 
no decorrer da apuração para o posterior envio da conclusão do 
trabalho à autoridade competente, assegurando-se a ampla defesa 
e o contraditório aos acusados; Art. 3º. Integrar a Sindicância 
Investigativa n° 008/2014 ao referido PAD;Art. 4º.  Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA.CORREGEDORA DO CPC “RC”                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                             

Protocolo 792597

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 020/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/24510.
R E S O L V E:
I - NOMEAR para do cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Controle Interno - GEP. DAS. 011.3 LAIZA NASCIMENTO 
SANCHES.
II - NOMEAR para do cargo comissionado de Procurador Chefe - 
GEP. DAS. 011.4, MARIA DE NAZARE AMARAL PINTO.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 792741

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 021/2015-GAB/DGCPCRC DE 02 
DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária LAIZA NASCIMENTO 
SANCHES, Auxiliar Operacional, matricula nº 57196103/ 5, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 02.02.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 792737

PORTARIA N° 019/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/24510.

R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado CAIO 
GUSTAVO SILVA FERREIRA, mat. 57175522/ 1, do cargo de 
Procurador Chefe - GEP. DAS. 011.4.
II - EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado MARIA 
DE NAZARE AMARAL PINTO, mat. 57202089/ 5, do cargo de 
Gerente do Núcleo de Controle Interno - GEP. DAS. 011.3.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 792927

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/12/2014
Vigência: 08/12/2014 a 07/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 (doze) meses.
Contrato: 063
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 856351
Contratada: FILTERFLUX EQUIP. PARA LABORAT. LTDA-EPP
Endereço: Av Cristovão Colombo nº13003, bairro: Vila Industrial.
CEP: 13.412-227 cidade: Piracicaba/SP
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 792895

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 017/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e Os termos 
do procedimento policial IPL/Portaria 494/2014.00026-8.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 011/15-GAB/CPCRC-27.01.2015. 
publicada no DOE nº 32.818 de 29.01.2015, que trata de férias, 
o nome do servidor LUCIANA CRISTINA COELHO DE MELO,  
Perito Criminal, matrícula n° 5847222 / 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,02 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 792858

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2015-DG/CGP, DE 02/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, para responder pela Gerência 
de Transportes deste Departamento, a partir de 04/02/2015, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 04/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 264/2015-DG/CGP, DE 29/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2014-
AGT/SOURE, de 28/11/2014, no processo 2014/551759,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIR ALVES BARRETO, Vistoriador, 
matrícula 57216152/1, para responder pela CIRETRAN “B” 
de Soure, no período de 05/02 a 06/03/2015, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigora a partir de 
05/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


